COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA - SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
BALANGCO PATRIMONIAL

Em Reais

ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Aplicages Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios
(-) Provisédo para Desvalorizagdo de Titulos e Valores Mobiliarios
Relagdes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira
Operagdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO
(-) Operac0es de Crédito
(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depodsitos Sob Aviso
Depositos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissédo de Titulos
Relagdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
Outras Relagdes Interfinanceiras
Obrigacdes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGAQOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

As Notas Explicativas da Administragao séo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Notas

7.b
8.1

10

11

12
11e12

13

14

15
16
15.b
17
18
19
20

21

31/12/2024
1.118.548.079,17
8.874.706,96
1.122.046.192,35
104.163.383,78
55.276.764,49
(968.079,57)
336.487.787,78
336.487.787,78
620.584.914,76
6.501.421,11
(26.621.763,66)
(26.344.274,62)
(277.489,04)
931.129,10
2.584.864,96
17.693.394,29
194.051,96
(7.154.496,79)
1.118.548.079,17

1.118.548.079,17
564.546.794,00
105.557.861,35
3.703.577,56
455.285.355,09
424.228.630,32
112.948.045,06
308.872.404,69
308.870.779,74
1.624,95
2.273.626,37
134.554,20
2.865.771,15
775.812,25
6.405.097,27

119.725.974,18
70.900.455,81
45.010.644,71
3.814.873,66
1.118.548.079,17

31/12/2023
912.549.640,59
5.493.018,36
913.382.746,89
121.552.461,81
101.864.792,85
(292.298,07)
197.700.134,86
197.700.134,86
486.520.821,08
6.036.834,36
(18.944.363,16)
(18.686.009,96)
(258.353,20)
422.211,16
1.070.471,91
17.318.611,08
228.417,37
(6.421.473,02)
912.549.640,59

912.549.640,59
463.670.055,82
89.534.629,82
3.754.862,51
370.380.563,49
340.365.351,03
127.569.121,62
210.938.698,91
210.937.826,31
872,60
1.707.507,48
150.023,02
2.418.730,79
652.223,69
6.130.941,63

99.312.337,63
58.837.623,37
36.272.058,29
4.202.655,97
912.549.640,59



