

COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA - SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

CNPJ: 78.483.310/0001-00

BALANÇO PATRIMONIAL

Em Reais

	Notas	31/12/2024	31/12/2023
ATIVO		1.118.548.079,17	912.549.640,59
DISPONIBILIDADES	4	8.874.706,96	5.493.018,36
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		1.122.046.192,35	913.382.746,89
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	104.163.383,78	121.552.461,81
Títulos e Valores Mobiliários	6	55.276.764,49	101.864.792,85
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários		(968.079,57)	(292.298,07)
Relações Interfinanceiras		336.487.787,78	197.700.134,86
Centralização Financeira		336.487.787,78	197.700.134,86
Operações de Crédito	7	620.584.914,76	486.520.821,08
Outros Ativos Financeiros	8	6.501.421,11	6.036.834,36
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO		(26.621.763,66)	(18.944.363,16)
(-) Operações de Crédito	7.b	(26.344.274,62)	(18.686.009,96)
(-) Outras	8.1	(277.489,04)	(258.353,20)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	9	931.129,10	422.211,16
OUTROS ATIVOS	10	2.584.864,96	1.070.471,91
IMOBILIZADO DE USO	11	17.693.394,29	17.318.611,08
INTANGÍVEL	12	194.051,96	228.417,37
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	11 e 12	(7.154.496,79)	(6.421.473,02)
TOTAL DO ATIVO		1.118.548.079,17	912.549.640,59
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.118.548.079,17	912.549.640,59
DEPÓSITOS	13	564.546.794,00	463.670.055,82
Depósitos à Vista		105.557.861,35	89.534.629,82
Depósitos Sob Aviso		3.703.577,56	3.754.862,51
Depósitos a Prazo		455.285.355,09	370.380.563,49
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS		424.228.630,32	340.365.351,03
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	14	112.948.045,06	127.569.121,62
Relações Interfinanceiras		308.872.404,69	210.938.698,91
Ressarcimentos Interfinanceiros	15	308.870.779,74	210.937.826,31
Outras Relações Interfinanceiras	16	1.624,95	872,60
Obrigações por Empréstimos e Ressarcimentos	15.b	2.273.626,37	1.707.507,48
Outros Passivos Financeiros	17	134.554,20	150.023,02
PROVISÕES	18	2.865.771,15	2.418.730,79
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	19	775.812,25	652.223,69
OUTROS PASSIVOS	20	6.405.097,27	6.130.941,63
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21	119.725.974,18	99.312.337,63
CAPITAL SOCIAL		70.900.455,81	58.837.623,37
RESERVAS DE SOBRAS		45.010.644,71	36.272.058,29
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS		3.814.873,66	4.202.655,97
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.118.548.079,17	912.549.640,59

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.